1

第４０回特許庁情報システムに関する技術検証委員会

議事概要

１．日時・場所

日時：令和 7年 6月 20日（金）13：07～14：46

場所：特許庁 9階庁議室

２．出席委員

 小尾 高史 東京科学大学 総合研究院 教授（委員長）

石野 普之 日本ペイントコーポレートソリューションズ株式会社

 常務執行役員・日本グループ CIO

矢澤 篤志 イノベイトラボ 代表

 亀山 満 協和キリン株式会社 執行役員 CDXO

 満塩 尚史 順天堂大学 健康データサイエンス学部 准教授

３．議題

（１）委員長の選任について

（２）審判システム刷新プロジェクトについて

（３）意商（V3）システム刷新プロジェクトについて

４．配付資料

資料１ 審判システム刷新プロジェクトについて

資料２ 意商（V3）システム刷新プロジェクトについて

５．議事概要

（１）委員長の選任について

 ○小尾委員を委員長に選任する。

（２）審判システム刷新プロジェクトについて

○当委員会は、本プロジェクトが良好に完遂したと評価する。また、当委員会での助

言・指摘の趣旨を十分踏まえて、本プロジェクトの振り返りを後続のプロジェクト

に活かしていただきたい。

（３）意商（V3）システム刷新プロジェクトについて

○当委員会は、本プロジェクトが順調に進捗していると評価する。また、当委員会で

の助言・指摘の趣旨を十分踏まえて、プロジェクトを着実に進めていただきたい。

以上